



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 24 октября 2023 г. № 510

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 14 сентября 2012 г. № 350**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14 сентября 2012 г. № 350 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 сентября 2012 г., № 14092012040304; 31 декабря 2013 г., № 31122013040432; 21 июля 2014 г., № 21072014040332, 19 сентября 2014 г., № 17092014040425, 31 декабря 2014 г., № 31122014040579; 27 марта 2015 г., № 27032015040100, 11 августа 2015 г., № 11082015040258, 28 августа 2015 г., № 28082015040269, 23 ноября 2015 г., № 23112015040360, 31 декабря 2015 г., № 31122015040424; 21 апреля 2016 г., № 21042016040102, 29 июля 2016 г., № 29072016040194; 16 января 2017 г., № 13012017040001, 28 апреля 2017 г., № 28042017040133, 1 сентября 2017 г., № 31082017040257; 18 мая 2018 г., № 17052018040192, 22 августа 2018 г., № 21082018040310; 23 апреля 2019 г., № 22042019040107, 24 июня 2019 г., № 24062019040169, 4 октября 2019 г., № 03102019040258; 30 апреля 2020 г., № 30042020040156, 14 декабря 2020 г.,

№ 14122020040389; 31 марта 2021 г., № 31032021040109, 19 августа 2021 г., № 19082021040260, 17 декабря 2021 г., № 16122021040440; 11 января 2022 г., № 11012022040001, 18 февраля 2022 г., № 18022022008412, 29 сентября 2022 г., № 29092022040355, 20 декабря 2022 г., № 19122022040472; 6 марта 2023 г., № 03032023040077, 19 сентября 2023 г., № 19092023040403), следующие изменения:

а) позицию «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Государственной программы	- объем финансирования составляет
	5 230 712,1 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 297 932,0 тыс. рублей
	2014 год - 338 489,7 тыс. рублей
	2015 год - 363 467,9 тыс. рублей
	2016 год - 340 450,3 тыс. рублей
	2017 год - 349 281,4 тыс. рублей
	2018 год - 334 261,4 тыс. рублей
	2019 год - 352 132,9 тыс. рублей
	2020 год - 391 304,4 тыс. рублей
	2021 год - 405 377,9 тыс. рублей
	2022 год - 507 265,0 тыс. рублей
	2023 год - 578 328,6 тыс. рублей
	2024 год - 486 210,3 тыс. рублей
	2025 год - 486 210,3 тыс. рублей;
	из них за счет средств:
	федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) -
	20 544,7 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 0,0 тыс. рублей
	2014 год - 0,0 тыс. рублей
	2015 год - 20 544,7 тыс. рублей
	2016 год - 0,0 тыс. рублей
	2017 год - 0,0 тыс. рублей
	2018 год - 0,0 тыс. рублей
	2019 год - 0,0 тыс. рублей
	2020 год - 0,0 тыс. рублей
	2021 год - 0,0 тыс. рублей
	2022 год - 0,0 тыс. рублей
	2023 год - 0,0 тыс. рублей
	2024 год - 0,0 тыс. рублей
	2025 год - 0,0 тыс. рублей;
	республиканского бюджета Республики

Марий Эл - 5 159 791,7 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 297 932,0 тыс. рублей
 2014 год - 338 489,7 тыс. рублей
 2015 год - 338 733,9 тыс. рублей
 2016 год - 331 258,2 тыс. рублей
 2017 год - 349 281,4 тыс. рублей
 2018 год - 333 157,9 тыс. рублей
 2019 год - 351 068,3 тыс. рублей
 2020 год - 384 330,0 тыс. рублей
 2021 год - 397 902,1 тыс. рублей
 2022 год - 498 633,7 тыс. рублей
 2023 год - 574 413,7 тыс. рублей
 2024 год - 482 295,4 тыс. рублей
 2025 год - 482 295,4 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии выделения средств из внебюджетных источников) - 50 375,7 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 0,0 тыс. рублей
 2014 год - 0,0 тыс. рублей
 2015 год - 4 189,3 тыс. рублей
 2016 год - 9 192,1 тыс. рублей
 2017 год - 0,0 тыс. рублей
 2018 год - 1 103,5 тыс. рублей
 2019 год - 1 064,6 тыс. рублей
 2020 год - 6 974,4 тыс. рублей
 2021 год - 7 475,8 тыс. рублей
 2022 год - 8 631,3 тыс. рублей
 2023 год - 3 914,9 тыс. рублей
 2024 год - 3 914,9 тыс. рублей
 2025 год - 3 914,4 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 «Обеспечение пожарной безопасности в Республике Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 1 970 236,2 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 38 798,8 тыс. рублей

2014 год - 38 200,0 тыс. рублей
 2015 год - 28 562,0 тыс. рублей
 2016 год - 0,0 тыс. рублей
 2017 год - 0,0 тыс. рублей
 2018 год - 0,0 тыс. рублей
 2019 год - 0,0 тыс. рублей
 2020 год - 240 798,2 тыс. рублей
 2021 год - 250 359,0 тыс. рублей
 2022 год - 332 118,3 тыс. рублей
 2023 год - 387 726,9 тыс. рублей
 2024 год - 326 836,5 тыс. рублей
 2025 год - 326 836,5 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

в) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 5 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы	-	объем финансирования составляет
		612 526,3 тыс. рублей, в том числе:
		2013 год - 255,0 тыс. рублей
		2014 год - 225,0 тыс. рублей
		2015 год - 0,0 тыс. рублей
		2016 год - 0,0 тыс. рублей
		2017 год - 0,0 тыс. рублей
		2018 год - 596,4 тыс. рублей
		2019 год - 978,6 тыс. рублей
		2020 год - 90 250,7 тыс. рублей
		2021 год - 98 846,1 тыс. рублей
		2022 год - 106 698,7 тыс. рублей
		2023 год - 118 962,6 тыс. рублей
		2024 год - 97 856,6 тыс. рублей
		2025 год - 97 856,6 тыс. рублей;
		из них за счет средств:
		республиканского бюджета Республики
		Марий Эл - 578 230,2 тыс. рублей, в том числе:
		2013 год - 255,0 тыс. рублей
		2014 год - 225,0 тыс. рублей
		2015 год - 0,0 тыс. рублей
		2016 год - 0,0 тыс. рублей

2017 год - 0,0 тыс. рублей
 2018 год - 0,0 тыс. рублей
 2019 год - 0,0 тыс. рублей
 2020 год - 85 326,3 тыс. рублей
 2021 год - 91 370,3 тыс. рублей
 2022 год - 98 122,5 тыс. рублей
 2023 год - 115 047,7 тыс. рублей
 2024 год - 93 941,7 тыс. рублей
 2025 год - 93 941,7 тыс. рублей;
 внебюджетных источников (при условии выделения средств из внебюджетных источников) - 34 296,1 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 0,0 тыс. рублей
 2014 год - 0,0 тыс. рублей
 2015 год - 0,0 тыс. рублей
 2016 год - 0,0 тыс. рублей
 2017 год - 0,0 тыс. рублей
 2018 год - 596,4 тыс. рублей
 2019 год - 978,6 тыс. рублей
 2020 год - 4 924,4 тыс. рублей
 2021 год - 7 475,8 тыс. рублей
 2022 год - 8 576,2 тыс. рублей
 2023 год - 3 914,9 тыс. рублей
 2024 год - 3 914,9 тыс. рублей
 2025 год - 3 914,9 тыс. рублей.
 Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

г) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 - 2025 годы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 2 319 840,5 тыс. рублей, в том числе:
 2013 год - 256 554,2 тыс. рублей
 2014 год - 292 313,6 тыс. рублей
 2015 год - 300 854,0 тыс. рублей

2016 год - 306 722,2 тыс. рублей
2017 год - 299 486,3 тыс. рублей
2018 год - 319 545,6 тыс. рублей
2019 год - 340 306,3 тыс. рублей
2020 год - 29 567,4 тыс. рублей
2021 год - 29 065,0 тыс. рублей
2022 год - 36 250,4 тыс. рублей
2023 год - 41 104,1 тыс. рублей
2024 год - 34 035,7 тыс. рублей
2025 год - 34 035,7 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

- д) в приложении № 4 к Государственной программе:
в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:
в графе 15 строки первой цифры «556 558,5» заменить цифрами «574 413,7»;
в графе 15 строки третьей цифры «38 492,1», заменить цифрами «41 104,1»;
в графе 15 строки девятой цифры «63 340,1» заменить цифрами «74 008,1»;
в графе 15 строки одиннадцатой цифры «383 151,7» заменить цифрами «387 726,9»;
в графе 15 строки первой и графе 15 строки седьмой позиции «Подпрограмма 3» цифры «383 151,7» заменить цифрами «387 726,9»;
в графе 15 строки первой и графе 15 строки седьмой позиции «Основное мероприятие 3.1.» цифры «333 151,7» заменить цифрами «337 726,9»;
в графе 15 строки первой и графе 15 строки второй позиции «Мероприятие 3.1.3.» цифры «333 151,7» заменить цифрами «337 726,9»;
в позиции «Подпрограмма 5»:
в графе 15 строки первой цифры «104 379,7» заменить цифрами «115 047,7»;
в графе 15 строки двадцать четвертой и графе 15 строки двадцать седьмой цифры «62 740,1» заменить цифрами «73 408,1»;
в позиции «Основное мероприятие 5.1.»:
в графе 15 строки первой цифры «104 379,7» заменить цифрами «115 047,7»;
в графе 15 строки восемнадцатой и графе 15 строки двадцать первой цифры «62 740,1» заменить цифрами «73 408,1»;
в графе 15 строки первой и графе 15 строки четвертой позиции

«Мероприятие 5.1.5.» цифры «62 740,1» заменить цифрами «73 408,1»;
в графе 15 строки первой и графе 15 строки восьмой позиции «Подпрограмма 8» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;
в графе 15 строки первой, графе 15 строки девятой, графе 15 строки одиннадцатой и графе 15 строки двенадцатой позиции «Основное мероприятие 8.1.» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;
в графе 15 строки первой, графе 15 строки одиннадцатой и графе 15 строки шестнадцатой позиции «Мероприятие 8.1.1.» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;

е) в приложении № 5 к Государственной программе:
в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:
в графе 14 строки первой цифры «560 473,4 » заменить цифрами «578 328,6 »;
в графе 14 строки третьей цифры «556 558,5» заменить цифрами «574 413,7»;
в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Подпрограмма 3» цифры «383 151,7» заменить цифрами «387 726,9»;
в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Основное мероприятие 3.1.» цифры «333 151,7» заменить цифрами «337 726,9»;
в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Мероприятие 3.1.3.» цифры «333 151,7» заменить цифрами «337 726,9»;

в позиции «Подпрограмма 5»:
в графе 14 строки первой цифры «108 294,6» заменить цифрами «118 962,6»;
в графе 14 строки второй цифры «104 379,7» заменить цифрами «115 047,7»;

в позиции «Основное мероприятие 5.1.»:
в графе 14 строки первой цифры «108 294,6» заменить цифрами «118 962,6»;
в графе 14 строки второй цифры «104 379,7» заменить цифрами «115 047,7»;

в позиции «Мероприятие 5.1.5.»:
в графе 14 строки первой цифры «66 655,0» заменить цифрами «77 323,0»;
в графе 14 строки второй цифры «62 740,1» заменить цифрами «73 408,1»;
в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Подпрограмма 8» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;
в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Основное мероприятие 8.1.» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки второй позиции «Мероприятие 8.1.1.» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;

ж) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 8 позиции «В целом по Государственной программе» цифры «556 558,5» заменить цифрами «574 413,7»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 3 «Обеспечение пожарной безопасности в Республике Марий Эл» цифры «383 151,7» заменить цифрами «387 726,9»;

в графе 8 строки второй позиции «Основное мероприятие 3.1. Обеспечение пожарной безопасности в Республике Марий Эл» цифры «333 151,7» заменить цифрами «337 726,9»;

в графе 8 позиции «Мероприятие 3.1.3. Обеспечение деятельности РГКУ «УГПС Республики Марий Эл» цифры «333 151,7» заменить цифрами «337 726,9»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 5 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Марий Эл» цифры «104 379,7» заменить цифрами «115 047,7»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 5.1. Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Марий Эл» цифры «104 379,7» заменить цифрами «115 047,7»;

в графе 8 строки первой и графе 8 строки четвертой позиции «Мероприятие 5.1.5. Обеспечение деятельности ГБУ Республики Марий Эл «МАСС» цифры «62 740,1» заменить цифрами «73 408,1»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 8 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 - 2025 годы» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 8.1. Расходы на обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Защита населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 - 2025 годы» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;

в графе 8 строки второй позиции «Мероприятие 8.1.1. Расходы на обеспечение выполнения функций органа государственной власти» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1»;

в графе 8 строки шестой и графе 8 строки девятой позиции «Мероприятие 8.1.1.1. Расходы на обеспечение централизованной бухгалтерии, структурных подразделений и отделов, не входящих

в централизованный аппарат» цифры «38 492,1» заменить цифрами «41 104,1».

И.о. Председателя Правительства
Республики Марий Эл



С.Воронцов